[بخاری کتاب المغازی باب غزوہ احد]

مورخ ابن کثیر نے نقل کیا ہے کہ آپ ﷺ لشکر اسلام کا میمنہ سنبھالے ہوئے تھے۔ اور حضرت مصعب بن عمیرؓ کی شہادت کے بعد علم اسلام آپ ہی نے اپنے ہاتھ میں لیا اور سخت جنگ کی اور بہت سے مشرکوں کو ٹھکانے لگایا۔

[البدایہ والنہایہ]

جنگ احزاب میں کفار کا سورما پھڑکا دیا: شوال ۵ ہجری مطابق فروری ۶۲۷ء میں جنگ خندق پیش آئی۔